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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na základní rozdělení krokových motorů a

popis jejich funkce. Zabývá se základními principy, typy a způsoby řízení krokových motorů,

vlastnostmi reluktančních krokových motorů a krokových motorů s permanentním magnetem

na rotoru. Součástí práce je několik modelů krokových motorů simulovaných pomocí metody

konečných prvků ve výpočetním programu FEMM (Finite Element Method Magnetics).

Modely byly mezi sebou porovnávány jak pomocí momentových charakteristik (magnetická

energie , kroutící moment a indukčnost ), tak vzhledem k tvaru provedení rotorových

magnetů.

Klíčová slova

Krokový motor, momentové charakteristiky, metoda konečných prvků, permanentní

magnet,

Krokové motory Ondřej Novotný 2014

Abstract

The present thesis is focused on the basic division of a stepping motor and a description

of their function. It deals with the basic principles, types and methods of control of stepper

motors, characteristics of reluctance stepper motors and stepper motors with permanent

magnet on the rotor. The thesis contains several models of stepper motors simulated using

finite element method in a computer program FEMM (Finite Element Method Magnetics).

Models were compared among each other by using both the torque characteristics (magnetic

energy , torque and the inductance ) and design of rotor magnets.
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Seznam symbolů a zkratek

m ...................... počet fází krokového motoru [-]

 ....................... úhel kroku

n ......................... počet otáček za minutu

....................... kmitočet kroků  Hz

N ........................ počet závitů [-]

...................... počet zubů rotoru [-]

....................... počtu zubů staturu [-]

M, , ......... jednotlivé točivé momenty v momentové charakteristice  Nm

, . ................ frekvence  Hz

θ ........................ úhel odklonu hřídele

....................... úhel natočení statorových pólů

....................... konstrukční konstanta [-]

........................ velikost proudu [A]

, ................... budící proudy v jednotlivých fázích [A]

.................... změna magnetického toku [Wb]

...................... plný úhel kroku

..................... šířka statorové obruče [mm]

..................... šířka vyjádřeného pólu [mm]

....................... počtu zubů staturu [-]
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 ..................... šířka vyjádřeného pólu [mm]

...................... počet statorových pólů [-]

......................... indukčnost [H]

..................... magnetická energie [J]

S1, S2, S3 ........... vypínače [-]

...................... počet mikrokroků [-]
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Úvod

Krokový motor je historicky již poměrně dlouho známým elektrickým pohonem. V době

moderní elektroniky, elektrotechniky a automatizace jsou krokové pohony široce využívány.

Hlavním požadavkem při aplikaci těchto pohonů je konstrukce zařízení, které jsou schopné

rychle a přesně nastavovat polohu mechanických systémů. Jejich předností je extrémně malá

setrvačnostem a velký krouticí moment. Krokové motory mají široké možnosti použití také

díky své velikosti, spolehlivosti. Využívají se především tam, kde je potřebné řídit nejen

otáčky, ale také konkrétní polohu rotoru. Běžně je možné se s nimi setkat v zařízeních

používaných v domácnostech, jsou aplikovány v průmyslových zařízeních, v automobilovém

průmyslu. Jejich předností jsou polohovací schopnosti a relativně nízké náklady. Výkon

motoru je přitom definován použitými materiály, geometrickými detaily zejména statorovými

póly. Nicméně optimalizace geometrie s cílem dosáhnout vyššího kroutícího momentu může

někdy ovlivnit přesnost krokování a dynamiku pohybu rotoru.

Předkládaná práce je zaměřena na krokové motory, jejich rozdělení s popisem jejich

funkce. Teoreticky se zabývá základními principy, typy a způsoby řízení krokových motorů. Text

je rozdělen do čtyř částí. První část se zabývá vysvětlením podstaty fungování krokového

motoru, druhá část je zaměřena na rozdělení krokových motorů dle různých hledisek. V třetí

části jsou vysvětleny vlastnosti reluktančních krokových motorů a krokových motorů s

permanentním magnetem na rotoru. Poslední částí práce je základní model magnetického

obvodu krokového motoru a následné namodelování aktivního krokového motoru pomocí

metody konečných prvků.
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1 Podstata krokového motoru

Krokový motor je impulzně napájený motor, který vykonává kruhový pohyb nespojitě a

po jednotlivých krocích. K řízení krokového motoru slouží řídící obvod. Krok je pro každý

krokový motor konstantou, která je daná tvarem magnetického obvodu motoru. Krok je

mechanická odezva krokového motoru (jeho rotoru) na jeden řídící impulz [3].

Krokový motor je z principu synchronní motor (rotor se točí stejnou rychlostí jako točivé

magnetické pole ve statoru). Točivé magnetické pole ale není vytvářeno střídavým proudem,

ale postupným zapínáním jednotlivých cívek statoru [3].

Stator motoru se skládá z několika dvojic cívek, které mohou být různě zapojeny.

Rotor je váleček buď z magneticky měkkého, nebo tvrdého materiálu s vyniklými póly.

Obr. 1 Princip činnosti krokových motorů [3]

Na obrázku 1 je znázorněný průřez krokového motoru. Stator má na vnitřní straně 6

vyjádřených pólů, které se nazývají zuby. Konstrukce pólů může být různá, proto pojem pól a

zub nejsou stejné. Rotor má na vnější straně čtyři zuby zuby. Počet zubů rotoru se nerovná

počtu zubů staturu a platí mezi nimi vztah [3]:

(1.1)

kde m je počet fází.
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Stroj na obrázku 1 je napájený ze stejnosměrného zdroje přes vypínače S1, S2, S3. Pokud je

sepnutý spínač S1 (fáze 1 je buzená). Dva rotorové zuby jsou v ose s dvěma statorovými zuby

fáze 1. Takový stav můžeme nazvat rovnovážným stavem. V případě sepnutí spínače S2 a

zároveň rozepnutí spínače S1 se nabudí fáze 2 a současně odbudí fáze 1, která je nyní

odpojena od zdroje. Vytvoří se magnetický tok fáze 2 a současně se vytvoří moment kolmý na

směr toku. Tento moment otočí rotorem do nové rovnoběžné polohy a nazývá se reluktanční.

Při každé změně spínacího stavu dojde k pootočení rotoru do nové rovnovážné polohy o

určitý úhel, který označujeme úhlem kroku. Úhel kroku je dán vztahem [3]:

(1.2)

kde: m je počet fází krokového motoru,

počet zubů rotoru.

V případě uvedeném na obrázku 1 je úhel kroku 30˚. To znamená, že po nabuzení fáze 2 a

ustálení přechodového děje je rotor otočen vůči výchozí poloze o 30˚. Postupným přepínáním

jednotlivých dvojic cívek lze dosáhnout kruhového pohybu.

Otáčky rotoru jsou určeny kmitočtem kroků , tj. počtem kroků za sekundu, které vykoná

rotor krokového motoru. Otáčky určíme pomocí následujícího vztahu [9]:

(1.3)

Kde: n je počet otáček za minutu,

je kmitočet kroků v Hz,

úhel kroku.

1.1 Použití krokových motorů

Krokové motory nalézají využití zejména tam, kde potřebujeme přesné řízení polohy při

nízkých a středních rychlostech, jejich předností je také relativně nízká cena, výborná

životnost a nenáročnost z hlediska údržby [20]. V tomto ohledu krokové motory výborně

konkurují servo-systémům, kde není zapotřebí zpětná vazba a kriticky vysoká rychlost nebo

zrychlení, ale je nezbytná velice přesná polohovatelnost [15]. Krokové motory se využívají ve

výpočetní technice (u počítačů pro polohování hlaviček pevných i pružných disků, tiskáren,

čteček apod.). Uplatnění nacházejí také u obráběcích strojů, v leteckém a automobilovém

průmyslu, v regulační technice, v pohonech průmyslových robotů a dalších odvětví. V

automobilovém průmyslu se například využívají pro pohon motorků k nastavení sklonu
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světel. Dále je můžeme nalézt v anténních nastavovačích polohy.

1.2 Obecné vlastnosti krokových motorů

Krokové motory mají několik výjimečných vlastností, které jsou dány jejich konstrukcí.

Pro obvyklé činnosti není ke změně rychlosti nebo polohy zapotřebí zpětné vazby. Motory

fungují v takzvané otevřené smyčce. Chyba polohy není závislá na počtu kroků. Krokové

motory musejí být napájeny ze stejnosměrného zdroje a ovládání zajišťuje řídící elektronický

obvod. U krokových motorů v otevřené smyčce nelze dosáhnout srovnatelné rychlosti jako

například u stejnosměrného motoru [10]. Krokové motory jsou taktéž kompatibilní

s moderními digitálními zařízeními [3]. Za nevýhodu krokového motoru je možné považovat

jev, který je označován jako ztráta kroků. Tento jev může nastat při zatížení motoru nad mez


[…]


zkosením rotorových magnetů.)

Obr. 1: Navržené materiály a tvar geometrie pro model 1 (vlastní zpracování)

Obr. 2. Navržené materiály a tvar geometrie pro model 2 (vlastní zpracování)
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Příloha 2. Magnetická indukce pro různé úhly natočení u návrhu stroje 1

(model stroje 1 obsahuje vzduchovou mezeru 0,5 mm a rotorové magnety jsou rovné,

statorové póly bez rozdělení na dva zuby)

Obr. 1. Magnetická indukce úhel natočení 0˚

Obr. 2. Magnetická indukce úhel natočení 5˚
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Obr. 3. Magnetická indukce úhel natočení 10˚

Obr. 4. Magnetická indukce úhel natočení 15˚
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Obr. 5. Magnetická indukce úhel natočení 20˚

Obr. 6. Magnetická indukce úhel natočení 25˚
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Obr. 7. Magnetická indukce úhel natočení 30˚

Obr. 8. Magnetická indukce úhel natočení 35˚
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Obr. 9. Magnetická indukce úhel natočení 40˚

Obr. 10. Magnetická indukce úhel natočení 45˚
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Obr. 11. Magnetická indukce úhel natočení 50˚

Obr. 12. Magnetická indukce úhel natočení 55˚
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Obr. 13. Magnetická indukce úhel natočení 60˚
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Příloha 3. Magnetická indukce pro různé úhly natočení u návrhu stroje 2

(model stroje 2 obsahuje vzduchovou mezeru 0,5 mm a rotorové magnety jsou zkosené,

statorové póly bez rozdělení na dva zuby)

Obr. 1. Magnetická indukce úhel natočení 0˚

Obr. 2. Magnetická indukce úhel natočení 5˚
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Obr. 3. Magnetická indukce úhel natočení 10˚

Obr. 4. Magnetická indukce úhel natočení 15˚
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Obr. 5. Magnetická indukce úhel natočení 20˚

Obr. 6. Magnetická indukce úhel natočení 25˚
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Obr. 7. Magnetická indukce úhel natočení 30˚

Obr. 8. Magnetická indukce úhel natočení 35˚
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Obr. 9. Magnetická indukce úhel natočení 40˚

Obr. 10. Magnetická indukce úhel natočení 45˚
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Obr. 11. Magnetická indukce úhel natočení 50˚

Obr. 12. Magnetická indukce úhel natočení 55˚
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 Obr. 13. Magnetická indukce úhel natočení 60˚
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Příloha 4. Geometrie a vypočtené hodnoty aktivního krokového motoru – model 3

(model stroje 3 obsahuje vzduchovou mezeru 0,3 mm a rotorové magnety jsou rovné,

statorové póly jsou zúženy a rozděleny na dva zuby)

θ [˚] [J] M [Nm] L [H]

0 0,294 0,035 0,147

5 0,302 0,121 0,151

10 0,317 0,055 0,1585

15 0,321 0,169 0,1605

20 0,322 0,188 0,161

25 0,322 0,188 0,161

30 0,31 0,171 0,155

35 0,314 0,06 0,157

40 0,32 0,175 0,16

45 0,319 0,188 0,1595

50 0,315 0,153 0,1575

55 0,303 0,233 0,1515

60 0,293 0,022 0,1465
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Příloha 5. Geometrie a vypočtené hodnoty aktivního krokového motoru – model 4

(model stroje 5 obsahuje vzduchovou mezeru 0,3 mm a rotorové magnety jsou rovné,

statorové póly jsou rozděleny na dva zuby)

θ [˚] [J] M [Nm] L [H]

0 0,283 0,019 0,1415

5 0,2816 0,163 0,1408

10 0,279 0,197 0,1395

15 0,277 0,195 0,1385

20 0,275 0,151 0,1375

25 0,272 0,226 0,136

30 0,265 0,154 0,1325

35 0,269 0,051 0,1345

40 0,275 0,156 0,1375

45 0,276 0,156 0,138

50 0,276 0,08 0,138

55 0,279 0,001 0,1395

60 0,281 0 0,1405
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Příloha 6. Geometrie a vypočtené hodnoty aktivního krokového motoru – model 5

(model stroje 6 obsahuje vzduchovou mezeru 0,3 mm a rotorové magnety jsou zkosené,

statorové póly jsou rozděleny na dva zuby)

θ [˚] [J] M [Nm] L [H]

0 0,27 0,0084 0,135

5 2,27 0,115 1,135

10 0,268 0,185 0,134

15 0,268 0,201 0,134

20 0,265 0,1738 0,1325

25 0,259 0,235 0,1295

30 0,252 0,155 0,126

35 0,257 0,042 0,1285

40 0,265 0,127 0,1325

45 0,267 0,158 0,1335

50 0,266 0,091 0,133

55 0,268 0,036 0,134

60 0,269 0 0,1345
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Příloha 7. Geometrie a vypočtené hodnoty aktivního krokového motoru – model 6

(model stroje 7 obsahuje vzduchovou mezeru 0,3 mm a rotorové magnety jsou rovné,

statorové póly jsou vyšší a rozděleny na dva zuby)

θ [˚] [J] M [Nm] L [H]

0 0,283 0,008 0,141

5 0,279 0,030 0,140

10 0,273 0,038 0,136

15 0,272 0,135 0,136

20 0,272 0,160 0,136

25 0,268 0,074 0,134

30 0,260 0,123 0,130

35 0,265 0,278 0,132

40 0,273 0,222 0,136

45 0,275 0,201 0,137

50 0,276 0,192 0,138

55 0,280 0,155 0,140

60 0,282 0,001 0,141
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Příloha 8. Závislost momentu stroje na natočení motoru – model 3, 4, 5, 6.

Graf 1. Závislost momentu stroje na natočení motoru

Graf 2. Závislost momentu stroje na natočení motoru
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