## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Krokové motory
Student: Ondřej NOVOTNÝ Std. číslo: E11B0065P
Oponent: doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce je napsána velice pečlivě a je vidět, že se student seznámil s poměrně velkým množstvím odborné literatury. Kladně hodnotím zejména pestrou paletu citovaných zdrojů. Student provedl také množství simulací FEM, které vyhodnocoval.

### Dotazy oponenta k práci:

Na s. 26 uvádíte a popisujete unipolární a bipolární řízení krokových motorů. Nesouvisí to však spíše se systémem buzení cívek, než s počtem sepnutých cívek, jak uvádíte? V práci jsou některé "obrázky" číslovány a popisovány jako "Grafy" a jiné jako "obrázky". Proč jste se rozhodl takto odchýlit od běžných zvyklostí?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.6.2014

.....
podpis oponenta práce